

## Beretning for året 2011

Dette år er fløjet af sted. Jeg syntes ikke, at det er særlig lang tid siden, at jeg skrev beretningen for 2010; men da jeg sad og skrev ord ned, på ting der er sket i 2011, kan jeg jo godt se, at vi har nået en del alligevel her det sidste år.

I maj måned var jeg så heldig, at Susanne Lund startede i løntilskud på arkivet. Ganske vist kun nogle få timer om ugen, men hun har virkelig gjort et stort stykke arbejde – og det bliver trist, når hun stopper om en måneds tid.

I starten af året skrev Lokalhistorisk Forening og Arkivet et fælles brev ud til foreningerne i Gl. Høng Kommune. Vi tilbød at opbevare foreningernes forhandlingsprotokoller m.m.. Vi modtog en del, og der bliver stadigvæk afleveret en i ny og næ – her et år efter.

Sammen med Lokalhistorisk Forening er der blevet ryddet op i magasinet på det gamle rådhus. Vi har fået lidt flere hyldemeter, og det er blevet rigtig godt. En lille gruppe er fortsat med at sætte vores mange glasplader i orden. Da arkivmagasinet blev flyttet, tilbage i 2008, blev glaspladerne desværre blandet frygtelig sammen. Det er et kæmpe arbejde, hvor bl.a. en del af glaspladerne skal pakkes om.

Apropos rådhuset, så er det sat til salg. Vi har endnu ikke hørt, hvad der skal ske med arkivets magasin. Vi kan kun opfordre kraftigt til, at det bliver i Høng By.

Arkivets vedtægter er blevet revideret, så de nu passer til kommunesammenlægningen.

På samme tid valgte vi, at Arkivet skulle meldes sig ud af ODA (Organisationen Danske Arkiver), og i stedet indmeldes i SLA (Sammenslutningen af Lokalhistoriske Arkiver). Resten af arkiverne i Kalundborg Kommune er medlemmer af sidstnævnte, hvilket gør det nemmere i fremtiden, når vi f.eks. deltager i arrangementer og kurser i SLA-regi.

I selve arkivet, på biblioteket, er der udover de sædvanlige inddateringer i årets løb, også blevet scannet en del af de billeder, der allerede er i arkivets database – det er godt nok kun en brøkdel af det samlede antal. Men når Arkibas.dk på et tidspunkt kommer op og køre, så kan man hjemmefra sidde og søge i sofaen, og se billederne direkte på ens egen computerskærm. Det er et projekt, der vil komme til at køre i flere år.

Derudover er der blevet sorteret i arkivets aviser og billeder, så de er nemmere at fremfinde.

Sidste år fortalte jeg, at vi havde fået en masse pressefotos fra

Sjællandske. 540 fotos, der nu er inddateret, og kan ses på arkivet. Desværre kan de ikke offentliggøres på tryk pga. ophavsretten. Antallet af henvendelser i arkivet er stadigvæk højt – der er dog sket den ændring, at der er begyndt at komme mange henvendelser via mail. Den anden lørdag i november, er det på landsplan 'Arkivernes dag'. Arkivet holdt, med stor hjælp fra Lokalthistorisk Forening, åbent. Der blev vist lokalhistoriske film i arkivets publikumsrum. Slægtsforskning og arkivsnak var flyttet ind på bibliotekslederkontoret. Vi havde taget alle vores billeder af forskellige ejendomme frem, og de blev flittigt gennemset. Der var også interesse for vores elevfotos fra skolerne og de gamle matrikelkort over området.

Af afleveringer i 2011 kan nævnes:

- Ugebladet indbundet fra 1990 og frem til 2005
- Pressefotos fra Ugebladet – de er ved at blive sorteret, og lokalhistoriske forening er ved at finde ud af, hvem personerne er.
- Billeder og arkivalier fra sengefabrikken EC.
- Billeder fra VP.
- Den lokalhistoriske gruppe, som er startet i Hallenslev, har allerede givet en del afleveringer fra det område.
- Og meget mere....se mere senere, under 'Nyt fra arkivet' i Lokalthistorisk Nyt.

En stor tak til Lokalthistorisk Forening for et fantastisk samarbejde. Uden jer ville det ikke hænge sammen.

Jeg vil også takke de personer, som ved oprydningen af VP (Vilhelm Pedersens maskinfabrik) var hurtige og fik fat i billederne fra både maskin- og sengefabrikken.

Tak til alle, som i løbet af året, har hjulpet til på Høng lokalhistoriske Arkiv, og ikke mindst til jer, som har afleveret billeder og arkivalier til Arkivet.

*Christina Lundgren Madsen*  
*Høng lokalhistoriske Arkiv*